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Opetus- ja kulttuuriministeriön asetus opiskelijaksi ottamisen perusteista 

ammatillisessa perustutkintokoulutuksessa  
 

 
SAKKI lausuu opetus- ja kulttuuriministeriölle seuraavaa: 

 
Yleistä: 

 
SAKKI on pitkin ammatillisen koulutuksen reformin valmistelua pyrkinyt tuomaan esiin huolensa                     

erityisesti niistä opiskelijoista, joilla heikon koulumenestyksen seurauksena on suurin riski jäädä                     

ilman perusasteen jälkeistä opiskelupaikkaa. OKM:n valmistelema asetusluonnos on               

kokonaisuudessaan kannatettava, koska se sisältää useita kohtia, joilla pyritään pitämään huolta                     

nimenomaan näiden opiskelijoiden opiskelumahdollisuuksista.  

 

4 § Valintakriteerit 

SAKKI kannattaa valintaperusteiden yksinkertaistamista. Poistettavaksi ehdotetut valintakriteerit             

ovat asetusluonnoksen muistiossa esitettyjen todisteiden perusteella hyödyttömiä eikä niillä saa                   

ratkaistua perusasteen päättäneiden, ilman opiskelupaikkaa jääneiden ongelmaa. Hyvää               

tarkoittavista valintaperusteista on syytä luopua, mikäli niistä ei empiirisen tiedon valossa ole                       

hyötyä.  

 

Valtakunnallisesta  kielikokeesta luopuminen 

Valtakunnallisen kielikokeen sekä opetuskielen hallinnan osoittamisen tarkan määritelmän               

poistaminen säädöstasolla on ammatillisen koulutuksen kannalta merkittävä muutos. SAKKI pitää                   

maahanmuuttajien aseman parantamista ammatilliseen peruskoulutukseen hakeutumisessa ja             

työelämään siirtymisessä erittäin tärkeänä koulutus- ja sosiaalipoliittisena tavoitteena, johon                 

kaikkien koulutuksen järjestäjien tulisi sitoutua. Todettakoon, että SAKKI on rasisminvastainen                   

organisaatio, joka omassa edunvalvonnassaan pyrkii eri keinoin integroimaan turvapaikanhakijoita ja                   

muita maahanmuuttajia osaksi suomalaista yhteiskuntaa. Todettakoon lisäksi, etät ammatillinen                 

koulutus on ensimmäinen institutionaalinen etappi, jossa turvapaikanhakijat ja muut                 



maahanmuuttajat ovat lähtökohtaisesti yhdenvertaisessa asemassa Suomessa syntyneiden tai               

Suomeen aiemmin jo muuttaneiden kanssa.  

SAKKI  huomauttaa, että valtakunnallisen kielikokeen lakkauttamiseen liittyy seuraavia haasteita: 

Moni suomenkielinen opiskelija kokee turhauttavaksi tilanteen, jossa opiskelijaksi otettu henkilö ei                     

käytännössä puhu lainkaan suomenkieltä tai englanninkieltä eikä sen johdosta pysty seuraamaan                     

opiskelun kannalta olennaisia ohjeita. Ongelmat korostuvat nimenomaan pienryhmätyöskentelyssä               

ja aloilla, joiden sisäänotto on pieni. Jos opiskelijaryhmässä on monia opiskelijoita, joiden kielitaito                         

vaihtelee kohtuullisesta olemattomaan, siitä koituu myös lisätyötä suomenkielisille opiskelijoille. Osa                   

ammattiin opiskelevista voi esimerkiksi kokea epäreiluksi tilanteen, jossa opetus joudutaan                   

toteuttamaan käytännössä englanninkielellä, koska osa opiskelijoista ei puhu lainkaan suomenkieltä.                   

Opintojen kuormittavuus ja opiskelijoiden keskittymisvaikeudet lisääntyvät, mikäli             

kielitaitovaatimuksista  luovutaan ilman, että huolehditaan korvaavista järjestelyistä. 

Alakohtaisten, teknisten sanojen ja ammattijargonin opettelu englanninkielellä voi olla hankalaa                   

monelle suomenkieliselle ja ottaessa vastaan opiskelupaikan heille on ikäänkuin luvattu, että he                       

saavat suorittaa tutkintonsa suomenkielellä. Joissakin oppilaitoksissa oppitunnit ohjataan kahdella                 

kielellä - ensiksi asiat selitetään suomeksi ja sen jälkeen englanniksi. Tämän seurauksena opetuksen                         

eteneminen on hidasta, joka saattaa myös herättää närkästystä osassa opiskelijoista. SAKKI on myös                         

kuullut kentältä, että oppitunneilla käsiteltävien asioiden kääntäminen jää liian usein                   

opiskelutoverien vastuulle. Jos oppitunnin sisältö koostuu esimerkiksi Suomen erilaisista                 

yritysmuodoista niin ei ole reilua, että suomenkieltä puhuva opiskelija joutuu ensiksi kääntämään                       

suomenkieliset käsitteet englanninkielelle ja siitä mahdollisesti vielä kolmannelle kielelle. Lisäksi on                     

huomioitava, ettei hyvää suullista ja kirjallista englanninkielentaitoa tule pitää itsestäänselvyytenä                   

niin suomenkielisillä kuin vieraskielisillä.  

Ammatillisen koulutuksen rahoitusjärjestelmä kannustaa koulutuksen järjestäjiä tuottamaan             

tutkintoja mahdollisimman nopealla tahdilla. Koulutukseen kohdistuneiden leikkausten ja               

tuloksellisuutta painottavan rahoitusjärjestelmän vaarana on, että koulutuksen laatu ja sitä kautta                     

koulutuksen uskottavuus heikkenevät. Jos opiskelijoiden kielellisistä edellytyksistä selvitä               

opinnoissa ei pidetä huolta niin ammatillisen koulutuksen vetovoimaisuus vaarantuu. Kuka laittaa                     

oman lapsensa oppilaitokseen, jossa tämä joutuu paikkaamaan opetuksen ja kielen taitotason                     

puutteita oman oppimisensa kustannuksella? Muissa Pohjoismaissa on jo nähty mitä tapahtuu                     

ammatillisen koulutuksen vetovoimaisuudelle, jos syntyy mielikuva, että siellä hankittava koulutus                   

on toisarvoista ja ilmapiiri levoton.  

SAKKI katsoo, että kielitaitovaatimuksista luovuttaessa on erittäin tärkeää huomioida erilaisten                   

ryhmien tarpeet. Tämän tulisi näkyä myös opiskelijoille suunnatun tuen ja ohjauksen resurssoinnissa                       

sekä koulutuksen järjestäjien omassa toiminnassa. Kaikilla koulutuksen järjestäjillä ei välttämättä                   

taloustilanteesta tai muista vaikeuksista johtuen ole kapasiteettia sujuvasti integroida suurta määrää                     

vieraskielisiä oppilaitokseen. Jos opiskelun kannalta välttämättömät perusedellytykset puuttuvat tai                 

opetus jatkuvasti häiriintyy yhteisen kielen puutteen takia, ilmapiiri oppilaitoksissa saattaa kiristyä.                     

Tämä on erityisen tärkeää huomioida sellaisissa maantieteellisissä paikoissa, jossa kansainvälisyys                   

on toistaiseksi ollut vähäistä. Ammatillisessa koulutuksessa opiskelee paljon ihmisiä, joilla on                     



oppimiseen tai asenteisiin liittyviä ongelmia vieraiden kielten opiskelun kanssa. Kaikki ammattiin                     

opiskelevat eivät pidä laajaa kielitaitoa tärkeänä asiana. Tämä ei luonnollisesti ole vieraskielisten                       

opiskelijoiden syytä mutta kauaskantoisia päätöksiä tehdessä on syytä tiedostaa, että                   

kielitaitovaatimuksista luopuminen edellyttää tuekseen rasisminvastaista asennekasvatusta,           

yhteisöllisyyttä ja osallisuuteen tähtääviä tukitoimenpiteitä oppilaitoksissa ja työpaikoilla. Ilman                 

riittäviä tukitoimenpiteitä on olemassa riski, että muita heikoimmassa asemassa olevat vieraskieliset                     

opiskelijat joutuvat oppilaitoksissa koulutusleikkausten sijaiskärsijöiksi.  

SAKKI pitää yhteiskunnan näkökulmasta erittäin tärkeänä sitä, että kaikki pääsevät opiskelemaan                     

itselleen ammatin, jolla voivat työllistyä. Työ on tutkitusti paras tapa integroitua osaksi yhteiskuntaa.                         

Pelkän työllistymisen lisäksi on myös mietittävä, millä keinoin voidaan parhaiten tukea                     

vieraskielisten elinikäistä oppimista sekä tarjota kaikille ammatillisessa koulutuksessa opiskeleville                 

aito jatko-opintokelpoisuus. Mikäli koulutuksen järjestäjät hoitavat tehtävänsä vastuullisesti ja                 

poliittiset päättäjät saadaan ymmärtämään, että juuri nyt on tärkeää panostaa lisäresursseja                     

ammatilliseen koulutukseen, SAKKI uskoo, että lisääntyvä kansainvälisyys on voimavara. Siinä                   

tapauksessa, jos nykyisillä niukoilla resursseilla on tarkoitus integroida vieraskieliset osaksi                   

suomalaista yhteiskuntaa eikä tässä lausunnossa esitettyihin argumentteihin reagoida riittävän                 

ajoissa ja riittävällä vakavuudella, ammatillisen koulutuksen vetovoimaisuus on uhattuna.                 

Pahimmassa tapauksessa heikot järjestelyt voivat johtaa rauhattomuuteen oppilaitoksissa tai                 

turvallisuusriskeihin  sellaisilla aloilla, joissa käytetään vaarallisia työkaluja ja muita välineitä.  

SAKKI esittää, että opetus- ja kulttuuriministeriön on seurattava hyvin tarkkaan, miten koulutuksen                       

järjestäjät huomioivat kulttuurisen ja kielellisen moninaisuuden suunnitellessaan opetusta. Kaikilla                 

opiskelupaikan vastaanottaneille opiskelijoilla on oltava realistiset mahdollisuudet suorittaa tutkinto,                 

työllistyä alalle ja olla osa oppilaitosyhteisöä. Asiakaslähtöisyys ja henkilökohtaistaminen                 

edellyttävä, että jokaiselle opiskelijalle tarjotaan räätälöity oppimispolku ja riittävät tukitoimet                   

henkilökohtaisten tavoitteiden saavuttamiseksi.  
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